
Quarta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 32991

LEIA-SE

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

316.6309-1 Walter Isse 
Polaro Eng. Agrônomo 15/10 a 

07/11 23,5 3.172,50

5719.5919-1 Hugo  Leonardo    
Silva Pereira

Assist. Téc. 
Gest.

Des. Agr. e 
Fund.

15/10 a 
07/11 23,5 3.172,50

316.8140-1
Rui José 

Carvalho de 
Almeida

Agrimensor 15/10 a 
07/11 23,5 3.172,50

44.6831-2 Paulo Francisco 
Roso Silva Pedagogo 15/10 a 

07/11 23,5 3.172,50

316.5485-1 Paulo Roberto 
Lima Pontes Desenhista 15/10 a 

07/11 23,5 3.172,50

5719.3369-1

Ricardo 
Hamilton 

Macedo de 
Albuquerque 

Junior

Motorista 15/10 a 
07/11 23,5 3.172,50

Protocolo 885858

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO Nº: 015/2015
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
OBJETO: SERVIÇO DE EMISSÃO DE PASSAGENS AÉREAS
CONTRATADO: VALEVERDE AGENCIA DE VIAGENS E TURSIMO 
EIRELLI-EPP CNPJ: 05.851.878/0001-54
ONDE SE LÊ: ‘‘VALOR : R$0,01 (UM CENTAVO DE REAL) POR 
EMISSÃO DE PASSAGEM“ ,  LEIA-SE: ‘‘VALOR: R$0,0001 (UM 
MILÉSIMO DE CENTAVO DE REAL) POR EMISSÃO DE PASSAGEM.

Protocolo 886077

ERRATA DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de 
emissão de passagens aéreas, marítimas, rodoviárias e afi ns 
para atender ao Instituto de Terras do Pará - ITERPA.
Onde se lê:  “valor de R$ 0,01 (um centavo de real)”, leia-se:  
“valor  de R$ 0,0001 (um milésimo de centavo de real) por 
emissão de passagem”.

Protocolo 886080

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 3685/2015 - ADEPARÁ, 06 DE OUTUBRO DE 
2015.
Servidora CAMILA ROCHA FERREIRA
Matrícula n°: 54188789/1
Triênio: 2011/2014
Período de: 06/10/2015 a 04/12/2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 885913

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3647/2015
Objetivo: Reunião e visita na Gerência de Marabá e unidade de 
Pau D’Arco, e vistoria na área do sindicato de produtores rurais e 
Xinguara para possível construção da Sede de Gerência Regional 
de Xinguara.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM
Destino: MARABÁ, XINGUARA E PAU D’ARCO.
Servidor:
5917042 / LUCIANO GUEDES (DIRETOR GERAL) / 4,5 DIÁRIA / 
01/10 A 05/10/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

Protocolo 886223

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3786/2015 - ADEPARÁ, 13  DE OUTUBRO 
DE 2015
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
LOTAR a servidora ELISA ROCHA DANTAS SOARES, matrícula n°. 
5905503/1, cargo de Técnico de Nível Superior - Arquiteta, na 
Diretoria Administrativa e Financeira - DAF a contar da data da 
Publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 885919

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0716/2015 - 07.10.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.11.2015 a 07.12.2015, o Extensionista 
Rural-I, Eng°. Florestal, MILTON NUNES DA COSTA - Matricula 
n°57189671/1, para responder pela Chefi a Escritório Local de 
Portel/Regional do Marajó, em virtude do titular encontra-se em 
gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 886225

ERRATA
.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 848243
PUBLICADA NO DOE Nº 32920
ONDE SE LÊ: Art. 38, Parágrafo Único da Lei nº 8.666/93.
LEIA-SE: Art. 25 “Caput” da Lei nº 8.666/93.
Ordenador: Paulo Amazonas Pedroso - Presidente da EMATER/PA

Protocolo 886253

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 026-2015
Data de Assinatura: 01/07/2015
Vigência: 01/07/2015 à 10/10/2015
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviços de 
manutenção de áreas verdes, jardinagem, capinagem, roçagem, 
poda de árvores, limpeza e conservação, com fornecimento de 
materiais e mão-de-obra, a ser executado nas instalações do 
Escritório Central da Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Estado do Pará, em Marituba/PA.
Orçamento:
Projeto Atividade: 4534
Fonte de Recurso: 0261002856
Elemento de Despesa: 3390-39
Contratado: J E MARINHO MELO ME
Endereço: Rua Monte Carlos, Qd 16, nº 29, Sala A - Novo 
Horizonte - Marituba-PA.
Telefone: (91) 0000.0000
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 885945

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO A CONTRATO Nº001/2014
Data de Assinatura: 02/10/2015
Vigência:  03/10/2015 à 03/12/2015
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar 
o prazo de vigência do Contrato de Prestação de Serviços 
nº001/2014, a contar de 03 de outubro de 2015 até 03 de 
dezembro de 2015, em virtude da necessidade de continuidade 
na prestação dos serviços, consoante o que preceitua o art. 57, 
II da Lei nº 8.666/1993
Contratado: NORTE TURISMO LTDA.
Endereço: Tv. Padre Prudêncio, nº43-B, Bairro: Centro
CEP. 66.010-150 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 886135

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 365/2015; BENEFICIÁRIO: 
CELSO GUILHERME MALATO FARIAS; MATRÍCULA: 54197291; 
FUNÇÃO: MOTORISTA; OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO PARA 
DESLOCAMENTO DE  TECNICOS PARA O CURSO DE AÇAÍ NO 
MUNICÍPIO DE IG. AÇU, MANEJO DE TERRA FIRME EM VÁRZEA; 
PERÍODO: 08 A 09/10/2015; Nº DE DIÁRIAS: 1,5; DESTINO: 
SÃO MIGUEL DO GUAMA; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 885909

PORTARIA DE DIARIA Nº 366/2015; BENEFICIÁRIO: 
RICARDO AUGUSTO ASSIS DOS SANTOS; MATRÍCULA: 
31748160; FUNÇÃO: MOTORISTA; OBJETIVO: CONDUZIR O 
ENGº SERGIO ROBERTO LACERDA EM VIAGEM DE TRABALHO; 
PERÍODO: 07/10/2015; Nº DE DIÁRIAS: 0,5; DESTINO: 
CONCÓRDIA DO PARÁ; ORDENADOR DE DESPESA: NAZARACI 
MACEDO NATIVIDADE.

Protocolo 885921

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 367/2015; BENEFICIÁRIO: SÉRGIO 
ROBERTO LACERDA FERREIRA JUNIOR; MATRÍCULA: 5908316-
2; FUNÇÃO: TÉC. EM PLANEJAMENTO; OBJETIVO: REALIZAR 
VISITA TÉCNICA E VERIFICAR CONDIÇÕES DA ESTRUTURA 
FÍSICA DO PRÉDIO DO ESLOC DE CONCÓRDIA; PERÍODO: 
07/10/2015; Nº DE DIÁRIAS: 0,5; DESTINO: CONCÓRDIA DO 
PARÁ; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 886184

OUTRAS MATÉRIAS
.

NA PORTARIA DE DIÁRIA, Nº 351/2015, PUBLICADA NO 
DIA 05/10/2015, PUBLICAÇÃO Nº 882567, EM FAVOR DE 
GEOVANNY FARACHE MAIA; ONDE LÊ-SE:   3,5 DIÁRIAS; LEIA-
SE: 3,0 DIÁRIAS.

Protocolo 886200

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: DIENE ELEN MIRANDA DA SILVA 
FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO
PERÍODO: 13/10/2015 a 12/10/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2015/379440 - SEMAS
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: HEITOR CAPELA SANJAD
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - 
ENGENHEIRO SANITARISTA E AMBIENTAL
PERÍODO: 13/10/2015 a 12/10/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2015/379440 - SEMAS
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: TALLES HENRIQUE DIAS CORECHA
FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
PERÍODO: 13/10/2015 a 12/10/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2015/379440 - SEMAS
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: ELISAMA CANCIO MOREIRA


